
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 249
del 16-03-2021

Oggetto:LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2021140000909 DEL
03/03/2021 EMESSA DALLA SOCIETA' "ABACO SPA" PER
COMPENSI E SPESE DI GESTIONE SERVIZIO RISCOSSIONE
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI - MESE FEBBRAIO
2021 - DETERMINAZIONE N. 1066 DEL 21/12/2016.

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014,
in particolare gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data
22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del
14/02/2012 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di
C.C. n° 3 in data 09/03/2013;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2019-2020-2021 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019;

Determinazione Area Finanziaria n. 249 del 16-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



RICHIAMATO il decreto sindacale n. 31 del 21/05/2019, con il quale è stato
conferito alla sig.ra Bogoni D.ssa Simonetta l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria
fino al 31/05/2020;

VISTO il decreto sindacale n. 18 del 29/05/2020, con il quale è stato prorogato
l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria alla sig.ra Bogoni D.ssa Simonetta fino al
31/08/2020;

VISTO il decreto sindacale n. 40 del 01/09/2020, con il quale è stato prorogato
l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria alla sig.ra Bogoni D.ssa Simonetta fino al
31/12/2020;

VISTO il decreto sindacale n. 55 del 31/12/2020, con il quale è stato prorogato
l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria alla sig.ra Bogoni D.ssa Simonetta fino al
31/03/2021;

VISTO e RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000 art. 163, comma 1 e 3 “Esercizio
provvisorio e gestione provvisoria”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  5 in data 25.05.2020, resa
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del Dup e del
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.
Lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01/02/2021, avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del D. Lgs. n.
267/2000) – anno 2021”;

PRESO ATTO che con propria determinazione n. 1066 del 21/12/2016, ad oggetto:
“SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI – POSIZIONI
ATTIVE IN ESSERE ALLA DATA DEL 30/09/2016 – SOSTITUZIONE DEL COMUNE DI
PESCANTINA ALLA SOCIETA’ PARTECIPATA “PESCANTINA SERVIZI SRL” NEI
RAPPORTI CON LA DITTA “ABACO SPA”, si era provveduto ad assumere gli impegni di
spesa n. 49/2016 e n. 3562/2016 per l’importo di Euro 15.000,00 sul Cap. n. 150/01, del
bilancio dell’esercizio 2016, per procedere al liquidazione della fatture  relative al servizio
svolto – mesi di ottobre – novembre e dicembre 2016 (giro fondo cassa);

CHE, con la determinazione sopra citata, il Comune di Pescantina si è sostituito alla
società Pescantina Servizi Srl, nei rapporti con la ditta Abaco SpA, riferiti al servizio di
riscossione coattiva delle entrate comunali relativamente alle posizioni in essere alla data
del 30/09/2016, fino ad esaurimento delle procedure in corso, così come da allegato A
(convenzione) e allegato B (elenco posizioni attive) parti integranti di tale determinazione;

CHE non si tratta pertanto di un nuovo affidamento ma di mera sostituzione nella
posizione della “partecipata” (Pescantina Servizi Srl) fino ad esaurimento delle procedure
in corso;

DATO ATTO che la ditta Abaco SpA, analogamente a quanto già effettuato nel
corso degli anni 2017 – 2018 – 2019 e 2020, ha provveduto a riversare al Comune di
Pescantina le somme introitate nel mese di FEBBRAIO 2021 relative alla riscossione
coattiva delle posizioni ancora aperte e che pertanto è necessario procedere alla
liquidazione dei compensi previsti nella convenzione sopra citata;

Determinazione Area Finanziaria n. 249 del 16-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



ESAMINATI i rendiconti relativi alle riscossioni avvenute nel mese di febbraio 2021,
trasmessi dalla società Abaco SpA, tramite PEC in data 10/03/2021;

 CONSTATATO che la ditta Abaco SpA ha emesso fattura quietanziata, in quanto
trattiene dagli incassi gli aggi e tutti gli oneri di gestione del servizio – Fatt. N°
2021140000909 in data 03/03/2021 di € 130,76;

RITENUTO pertanto necessario assumere, a favore della società “Abaco SpA”,
impegno di spesa per procedere alla liquidazione dell’attività di riscossione coattiva per il
mese di febbraio 2021 per l’importo di euro 130,76;

PRESO ATTO che il Bilancio anno 2021, in corso di formazione, al capitolo 15002
“Spese contratti di servizio per riscossione tributi”, presenta la necessaria disponibilità;

CHE occorre pertanto rilevare nella contabilità dell’Ente tramite giro fondo cassa le
spese sostenute per le riscossioni;

CONSIDERATO che:
il servizio relativo è stato regolarmente eseguito e che lo stesso risponde ai requisiti-
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;
la ditta ha rimesso la fattura N. 2021140000909 in data  03/03/2021 di € 130,76,-
acquisita al protocollo al n. 6526 in data 05/03/2021, relativa al servizio di riscossione
coattiva delle entrate comunali, di cui alla determinazione dirigenziale n. 1066 del
21/12/2016, relativamente al mese di febbraio 2021, onde conseguirne il pagamento
(giro fondo cassa);

DATO ATTO altresì che è stato acquisito (n. prot. INPS_24838143) il Documento
Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità 11/06/2021 e che lo stesso
risulta REGOLARE;

VISTA la Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29/012/2014 e in particolare l'art. 1,
comma 629, che ha introdotto il meccanismo dello split payment;

VISTA la Circolare n. 15 dell’Agenzia delle Entrate che disciplina, tra le altre cose, le
modalità di gestione dell’IVA sull’aggio escludendo di fatto le ditte che gestiscono la
riscossione dei tributi locali dal meccanismo dello “split payment”;

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di impegnare, a favore della  società ABACO S.P.A.”, con sede legale in Padova (PD)2)
– Via Fratelli Cervi, 6, codice fiscale: 02391510266, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs.
n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 150/02 Descrizione
SPESE CONTRATTI
SERVIZIO
RISCOSSIONI

Determinazione Area Finanziaria n. 249 del 16-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che l’IVA riferita alla fattura di cui al punto 4) è esclusa dal meccanismo5)
dello “split payment”;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010,6)
n. 136, la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità, in quanto tale procedura non integra un nuovo appalto di servizi (causa di
esclusione CIG SIOPE +: DIRITTO_ESCLUSIVO);

di dare atto che la liquidazione delle spese sopra citate dovrà avvenire in7)
compensazione, con conseguente introito di € 130,76 nelle casse dell’Ente tramite giro
fondo cassa, come segue:

€ 80,86 – Cap. 210/03 “Sanzioni Codice della Strada da ruoli” – Bilancio anno
2021 - PDC: E.3.02.03.01.001;

€ 49,90 – Cap. 310/01 “Coattivo Acqua” – Bilancio anno 2020 – PDC:
E.3.01.02.01.999;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il sig. Quarella Tiziano;8)

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 130 del 06.11.2012 e del D.P.R.9)
n. 445 del 28.12.2000, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento
di cui all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche

1 04 1 03

PDC:

Importo   130,76

U.1.03.02.03.999

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.3)
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo Scadenza
pagamento

01 2021  15002 €  130,76 2021

Creditore

di liquidare la spesa complessiva di Euro 130,76 a favore della ditta “ABACO S.P.A.”,4)
con sede legale in Padova (PD) – Via Fratelli Cervi, 6, codice fiscale: 02391510266,
come segue:

ABACO SPA

Compet. Econ.

Causale
AGGI E ONERI GESTIONE PER RISCOSSIONE
COATTIVA MESE FEBBRAIO 2021

2021
Miss./Progr.

Modalità finan. ENTRATA CORRENTE

03/03/2021 € 130,76 150/02

Importo totale Capit.Fattura N° data

Determinazione Area Finanziaria n. 249 del 16-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA

2021140000909



potenziale, come da dichiarazione allegata, a firma della Responsabile dell’Area Servizi
Finanziari e del responsabile del procedimento;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa–contabile di cui10)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
11)D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il
presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che con l’attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento
12)è esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della L. 190/2012, il13)
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del
Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente – sezione Provvedimenti –
Provvedimenti dirigenti”.

Allegati:

DURC;-
Copia fattura n° N. 2021140000909 in data 03/03/2021;-
Dichiarazione insussistenza conflitto di interessi.-

Impegno N.   127 del 16-03-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Capitolo      15002 Articolo       SPESE CONTRATTI SERVIZIO RISCOSSIONE TRIBUTI
Causale LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2021140000909 DEL 03/03/2021 EMESSA DALLA SOCIETA'

"ABACO SPA" PER COMPENSI E SPESE DI GESTIONE SERVIZIO RISCOSSIONE
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI - MESE FEBBRAIO 2021 - DETERMINAZIONE N.
1066 DEL 21/12/2016.

Importo  2021 €. 130,76

Beneficiario      3715   ABACO SPA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Determinazione Area Finanziaria n. 249 del 16-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Finanziaria n. 249 del 16-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 249 del 16-03-2021

Reg. Settore 25

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2021140000909 DEL
03/03/2021 EMESSA DALLA SOCIETA' "ABACO SPA" PER
COMPENSI E SPESE DI GESTIONE SERVIZIO RISCOSSIONE
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI - MESE FEBBRAIO
2021 - DETERMINAZIONE N. 1066 DEL 21/12/2016.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 16-03-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Finanziaria n. 249 del 16-03-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


